Investimentos aprovada para o ano de 2025, também atendem os objetivos de rentabilidade e liquidez 

pretendidos. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês o retorno 

positivo de 1,03% representando um montante de R$ 2.178.467,47 (dois milhões cento e setenta e oito 

mil quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no acumulado do mês o 

retorno positivo de 4,53% representando um montante de R$ 1.739.874,13 (um milhão setecentos e trinta 

e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e treze centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como estruturados apresentaram no mês um retorno positivo de 

4,61% representando um montante de R$ 1.096.975,88 (um milhão noventa e seis mil novecentos e 

setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). 

E em se tratando dos investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência o retorno positivo 

de 6,04% representando um montante de R$ 849.825,92 (oitocentos e quarenta e nove mil oitocentos 

e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos). 

5.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS 

Os fundos de investimentos que compõe a carteira de investimentos do LAVRASPREV, tem sua 

distribuição da seguinte forma: 

Distribuição por Gestão: 

Distribuição por Administrador:

[...]

mês é de 5,63% contra 4,81% da meta de rentabilidade, portanto a relação da meta x retorno acumulado 

foi superavitária, representando 117,05% da meta acumulada para o ano de 2025. 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o LAVRASPREV apresentava um patrimônio líquido de R$ 

286.050.795,57 (duzentos e oitenta e seis milhões cinquenta mil setecentos e noventa e cinco reais 

e cinquenta e sete centavos). 

No mês de referência, o LAVRASPREV apresenta um patrimônio líquido de R$ 292.763.509,69 (duzentos 

e noventa e dois milhões setecentos e sessenta e três mil quinhentos e nove reais e sessenta e nove 

centavos). 

Podemos observar o crescimento de R$ 6.712.714,12 (seis milhões setecentos e doze mil setecentos 

e quatorze reais e doze centavos). 

5.6. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras, na importância total de: 

• R$ 6.612.514,66 em aplicações e 

• R$ 5.764.943,94 em resgates. 

Em se tratando do retorno mensurado no mesmo período de referência, o montante apresentado foi de  

• R$ 5.865.143,40 (cinco milhões oitocentos e sessenta e cinco mil cento e quarenta e três 

reais e quarenta centavos) em retorno da carteira de investimentos, equivalente ao aumento de 

2,04%. 

5.7. AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

Item   Tipo           APR nº                Data            Valor (R$)   Fundo 

1. Resgate APR Nº 229/2025(05/05/2025) – R$3.031,56 CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA